1

令和6 年度 支部事務局連絡会議 資料

《 令和6 年度 各委員会事業報告 》

〈総務・企画委員会〉

■委員会の開催

委員会は、理事会・支部長会合同会議の前に開催。四半期ごとの仮決算のほか理事会付議

案件の検討、所管事業などを中心に協議・検討を行っている。

第1 回：令和6 年54 月26 日（火）  第2 回：令和6 年 8 月20 日（水）

第3 回：令和6 年11 月19 日（火）  第4 回：令和7 年 3 月18 日（火）予定

臨時総務委員会

令和6 年12 月16 日（月）

■事業活動

① 令和6 年度会計監査

     令和6 年4 月30 日（火）10 時30 分～ 「建築会館２階会議室」

② 令和6 年度（第73 回）通常総会の開催

     令和6 年5 月31 日（金）午後2 時 「ホテルレイクビュー水戸」

     出席者：総会（223 名） 委任状（344 名）

③ 第12 回大納涼会（協会合同）の開催

     令和6 年7 月12 日（金）午後5 時～ 「ホテルレイクビュー水戸」182 名

④ 建築士会全国大会「鹿児島大会」への参加

     茨城から 56 名参加

     令和6 年10 月25 日（金） 鹿児島市「宝山ホール」

⑤ 建設フェスタ 2024 への参加  （来場者 約12,000 人）

     令和6 年10 月8 日（土） ひたちなか市「笠松運動公園第6 駐車場」

⑥ 第20 回新春賀詞交歓会の開催  参加者238 名

     令和7 年1 月30 日（木）午後4 時から 「ホテルレイクビ水戸」

⑦ 支部事務局連絡会議の開催

     令和7 年2 月20 日（木） 本部と県内○○支部で、計○名出席

茨城県建築士会

2

〈研修委員会〉

■委員会の開催

委員会では、研修、講習会の企画・運営及び建築士試験の運営などを中心に協議・検討を行っている。

第1 回委員会  令和6 年10 月9 日(水)

第2 回委員会  令和7 年1 月16 日(木)

■事業活動

① 建築士試験の実施

     ・二級建築士 学科     令和6 年 7 月07 日（日） 製図 令和6 年09 月15 日（日）

     ・一級建築士/木造 学科 令和6 年 7 月28 日（日） 製図 令和6 年10 月13 日（日）

                ※ 一級/二級/学科/製図/延べ 受験生1,134 名に対応

② 監理技術者講習の実施

     令和6 年 11 月12 日（火） 開発公社ビル(9 名)

③ 定期講習の実施

     第1 回 令和6 年 6 月14 日（金） 開発公社ビル（67 名）

     第2 回 令和6 年 8 月18 日（木） 開発公社ビル（33 名）

     第3 回 令和6 年 9 月10 日（火） 開発公社ビル（46 名）

④ 既存住宅状況調査技術者養成講習の実施

     〈オンライン講習〉   令和6 年5 月 ～ 12 月、令和7 年1 月、2 月

(新規8 名 更新17 名 計25 名)

⑤ 建築士会技術講習会の実施

     第1 回 令和6 年10 月 4 日（金） 建設技術研修センター(90 名)

     第2 回 令和7 年 2 月14 日（金） 建設技術研修センター（55 名）

⑥ 建築パトロールの実施（県の委託事業）

     第1 回 令和6 年7 月 15 日 ～ 7 月 31 日

     第2 回 令和7 年1 月 20 日 ～ 1 月 30 日

     安全なまちづくり推進のため県からの委託事業として実施

     19 支部20 地区35 市町村の工事中物件を調査

⑦ 改正建築物省エネ法・建築基準法講習

     令和7 年3 月14 日（名） 市町村会館（100 名）予定

3

〈会員委員会〉

■委員会の開催

委員会では、会員増強活動及び各種親睦事業・会員美術展の企画・運営等を中心に協議・検討を

行っている。 （令和6 年度は 34 名+賛助会員1 名ご入会いただいた。）

第1 回委員会  令和6 年6 月11 日(火)

■事業活動

① 会員増強活動の実施

     建設業協会名簿、建築士事務所協会名簿などを活用し入会促進活動を実施する

② 第32 回チャリティゴルフ大会の開催

     令和6 年7 月4 日（木） 富士カントリー笠間倶楽部 115 名参加

③ 第14 回ボウリング大会の開催

     令和6 年8 月24 日（土） 大学ボウル 水戸店 54 名参加

④ 第31 回日帰り見学会の開催

     令和6 年11 月2 日（土） 行き先：江戸東京たてもの園＋東京競馬場 JRA 60 名参加

⑤ 第26 回会員美術展の開催

     令和7 年4 月15 日(火) ～ 4 月20 日(日)の 6 日間を予定 ： 水戸市民会館

〈情報・広報委員会〉

■委員会の開催

委員会では、会報「けんちく茨城」、情報発信としてのホームページの更新、応急危険度判定士、

木造住宅耐震診断士事業など所管事業について協議・検討を行っている。

第1 回委員会  令和6 年14 月18 日(木)

第2 回委員会  令和6 年08 月21 日(水)

第3 回委員会  令和6 年12 月13 日(金)

■事業活動

① 情報誌NO ,113 号 ～ NO, 115 号の発刊（年 3 回発刊）

② 士会ホームページ及びフェイスブック等の更新 ( 随時、ほぼ毎日更新 )

③ 応急危険度判定士養成講習会 （令和6 年9 月20 日開催 89 名受講 )

④ 判定士模擬訓練 (令和6 年10 月18 日開催 16 民間名参加 )

⑤ 木造住宅耐震診断士講習会 第1 回 （令和6 年8 月9 日開催 107 名受講 )

第2 回 （令和6 年12 月4 日開催 25 名受講 )

4

〈まちづくり委員会〉

■委員会の開催

委員会では、まちづくりに関する事業・地域貢献活動の推進などを中心に協議・検討を行っている。

第1 回委員会 令和6 年7 月10 日(水)

第2 回委員会 令和6 年10 月23 日(水)

■事業活動

① ワークショップ「つくばみらい市結城三百石を考える」

     期  日：令和6 年12 月8 日（日）

     会  場：結城三百石記念館 ⇒ みらい平コミュニティセンター

     参加者：34 名 （大学生10 名+先生2 名、筑波支部10 名、委員7 名、市職員5 名）

〈青年委員会〉

■委員会の開催

委員会では、若手建築士の会員拡大、他団体青年部との交流、若手会員の技術の研鑽・

親睦事業などを中心に協議・検討している。

第1 回委員会 令和6 年4 月17 日（土） Zoom

第2 回委員会  令和6 年7 月13 日（土） Zoom

第3 回委員会  令和6 年10 月5 日（土） Zoom

■事業活動

① 関ブロ青年協議会「千葉大会（令和6 年度）」への参加

     令和6 年6 月22 日（土） 千葉市「TKP ガーデンシティ千葉 (21 名参加)

     発表者 県央支部 小室 直樹 氏

     発表テーマ 「子どもたちの建築体験 ～ストリートファーニチャー製作を通して～」

② 第46 回ソフトボール大会   令和6 年9 月7 日（土） 水戸市東野市民運動場グラウンド

     成績：優勝 県庁支部   準優勝 県央支部   第３位 土浦支部   第４位 筑波支部

③ 東海子どもキャンパス事業

     期 日：令和6 年8 月6 日、10 月26 日、1 月25 日 全て土曜日

     会  場：東海村「歴史と未来の交流館」

     参加者：10～15 名

5

④ 牛久市教育事業(全3 回)カッパ塾 おうち模型でまちづくり

     期 日：令和6 年6 月8 日、2 月8 日、3 月1 日 全て土曜日

     会  場：向台小学校、ひたち野うしく小学校、中根小学校

     参加者：10～15 名

⑤ 一級製図課題見学会

期 日：令和6 年8 月31 日（土） 青年スタッフ 6 名+事務局

    会  場：茨城キリスト教大学

  参加者：25 名

〈女性委員会〉

■委員会の開催

委員会では、女性会員の拡大、女性会員の技術の研鑽、親睦事業などを中心に協議・検討を行っている

第1 回委員会  令和6 年11 月7 日（木）

■事業活動

① 全国女性建築士連絡協議会「東京大会」への参加

     令和6 年7 月14 日（日）～15 日（月） 東京都 （8 名参加）

●ラブアークセミナー

① テーマ「 ARTISAN 水府見学会 」

     期 日：令和6 年 5 月25 日(土) ARTISAN 水府

     参加者：12 名

② テーマ「 インテリア講座「今年のデザイントレンドを知る 」

     期 日：令和6 年 7 月27 日(土) style shop

     参加者：16 名

③ テーマ「 改正相続法・空き家問題編 」

     期 日：令和6 年9 月11 日(水) 茨城県総合福祉会館

     参加者：19 名

④ テーマ「 教えてもらおう！剪定体験 」

     期 日：令和6 年12 月7 日(土) 水戸市

     参加者：10 名

⑤ テーマ「 新年会・企画会 」

     期 日：令和7 年2 月1 日(土) 水戸市

     参加者：名

⑥ テーマ「 ニホンミツバチの飼育入門 」

     期 日：令和7 年2 月16 日(日) いばらきフラワーパーク

     参加者：24 名

6

●わくわくセミナー

① テーマ「 茨城県地域の水事情と住環境 」

     期 日：令和6 年 4 月26 日(土) 土浦三中地区公民館

     参加者：11 名

② テーマ「 モンゴル体験・ゲル見学会 」

     期 日：令和6 年 5 月25 日(土) 筑波山ゲルグランピング

     参加者：12 名

③ テーマ「 スマートハウスについて 」

     期 日：令和6 年6 月24 日(火月) LIXIL つくばショールーム

     参加者：13 名

④ テーマ「 ZEB(ゼブ)を学ぼう 」

     期 日：令和6 年7 月18 日(木) 土浦三中地区公民館

     参加者：12 名

⑤ テーマ「 AI にパースを描いてもらおう ～生成AI の可能性について～ 」

     期 日：令和6 年9 月25 日(水) 土浦三中地区公民館

     参加者：25 名

⑥ テーマ「 オリジナル鉄庫(てつくら)の家の話等 」

     期 日：令和6 年10 月22 日(火) 土浦三中地区公民館

     参加者：13 名

⑦ テーマ「 樹木医って何？樹木医の利用と樹木を扱う基本 」

     期 日：令和6 年11 月21 日(木) 土浦三中地区公民館

     参加者：16 名

⑧ テーマ「 企画会・新年会 」

     期 日：令和7 年1 月23 日(木) つくば市

     参加者：8 名

⑨ テーマ「 古民家の構造の成り立ち 」

     期 日：令和7 年3 月11 日(火) 土浦市三中地区公民館

     参加者：名

〈ＣＰＤ委員会〉

■委員会の開催

第1 回委員会  令和7 年2 月19 日(水)

■事業内容

 ・CPD 制度の PR（CPD 会員の増強）

 ・専攻建築士制度の新規・更新PR

  CPD 登録者     245 名（内、非会員38 名）

  専攻建築士登録者   6 名（全員士会員）

7

委員会以外の活動

■市町村の空き家対策事業への支援

（1）市町村の空き家無料相談会の支援活動（支部の協力を得て会員を派遣）

・水戸市無料相談会（延べ 1 回開催）

協力者：県央支部 2 名×1 回

・つくばみらい市無料相談会（延べ 3 回開催）予定

協力者：筑波支部 2 名×3 回

・つくば市無料相談会（延べ 4 回開催）予定

協力者：筑波支部 3 名×4 回

・牛久市無料相談会（延べ 3 回開催）

協力者：竜ケ崎支部 1 名×3 回

・ひたちなか市無料相談会（延べ 2 回開催）

協力者：ひたちなか支部 1 名×2 回

（2）特定空き家等判定基礎調査

常総市、石岡市、つくばみらい市、下妻市、行方市から特定空き家等に関する基礎調査、

空き家バンク登録補助業務等を受託（各管轄支部で対応）

茨城県建築士会

第６７回 建築士会全国大会「おおさか大会」

▼大会テーマ 主催 公益社団法人 日本建築士会連合会

建築からソーシャルデザインへ
共催 近畿建築士会協議会

主管 公益社団法人 大阪府建築士会

▼大会概要

会場 大阪国際会議場（グランキューブ大阪） 大阪市北区中之島
期日 2025 年 9 月 18 日（木）前日予定

 ・記者会見

・日本建築士会連合会理事・建築士会長合同会議

・全国建築士フォーラム

・まちづくり賞選考会＆発表

・全国ヘリテージマネージャーネットワーク協議会（別会場）

2025 年 9 月 19 日（金）当日予定

・記念講演会  クリスチャン・サンダー・チェルシッチ 氏

・大阪講演-1  橋爪紳也 氏

・大阪講演-2  （企画中）

・大会式典

・交流セッション

・大交流会（於・リーガロイヤルホテル）

記念講演会

クリスチャン・サンダー・チェルシッチ 氏

CHRISTIAN SANDOR TSCHERSICH

＊LAVA Associate Partner -Laboratory for Visionary Architecture-

＊UAE ドバイ万博 2020：ドイツパビリオン

（ベストパビリオン、ピープルズチョイス賞、ベストアーキテクチュア）

＊大阪・関西万博 2025：ドイツパビリオン、クウェートパビリオン

＊講演テーマ：（仮題）「循環経済（サーキュラーエコノミー）」

三つの（わ） 循環の「環（わ）」、調和の「和（わ）」、 感嘆の「わ！」

が切り拓く循環型未来へと続く道について、最近のプロジェクトを通し

て語ります。

大阪講演-1

橋爪紳也 氏

＊大阪公立大学研究推進機構特別教授

＊大阪府特別顧問・大阪市特別顧問（万博推進担当）、万博首長連合顧問

＊2025 年大阪・関西万博 テーマウィークアドバイザー、大阪ヘルス

ケアパビリオンスーパーバイザー

＊『都市大阪の戦後史』（山川出版社）、『大阪万博の戦後史』（創元社）、

『にっぽん電化史 万博と電気』（電気新聞社）ほか多数

＊講演テーマ：「建築の都 大阪 ～大大阪から未来へ～」

大大阪と呼ばれていた大正時代から大阪では独自の建築文化が花開き、

現在に至るまでその魅力は継承されています。大阪のまちは建築のフィ

ールドミュージアムと言えるほどで、多くの市民が日常的に建築の体験

を楽しんでいます。その独自の建築文化を考察し、どう未来へ繋ぐのか

を考えるきっかけとします。

大阪講演-2（企画中）                 ＊万博チケットはエクスカーションとして大会申込み時に購入できます。

ブロック 支部名 管轄市町村 会費年額（円） 納入月 備 考

北茨城 北茨城市 20,000 5月 口座振込み 年2回 総会の月に持参する。準会員は年12,000円

久慈 常陸太田市、大子町 20,000 6月 郵便払込、口座引落、口座振込 年1回
支部総会資料配布時に、請求書･案内書を同封。
家族会員は年額15,000円

高萩 高萩市 20,000 口座振込み 年2回 会費は銀行振り込み

日立 日立市 21,600 郵便振込、銀行振込 年2回
半年分(10,800円)ずつ請求書を出す
(郵便振替え)、（銀行振込）

ひたちなか
ひたちなか市、常陸大宮市、
東海村、那珂市、

24,000 6月 口座引落とし、口座振込み 年1回
会費は口座引落し又は口座振込み。準会員は年額2万
円。

県庁 県職員、OB 15,600 毎月 口座引落としと振込み、持参 毎月 or 年１回
原則として口座引落とし（毎月）または、
振込み（一括）

県央
水戸市、茨城町、笠間市、
大洗町、城里町

24,000 口座引落、郵便振込、市役所へ持参 年1～2回
10年度から口座引落とし（銀行間のアイ・ネット利用）5割
以上

鹿島 鹿嶋市、神栖市 22,000 6月 原則として、振込み 年1回
任意で地区（旧分会）に所属することができる
（ 支部会費とは別途の会費必要 ）

行方 潮来市、行方市 18,000 4月29日 口座振込 年1回
毎年みどりの日の総会で集め（5割）、他は支部の理事が
集金や、支部の口座振込み,口座振込み

鉾田 鉾田市 20,000 ５～６月 集金及び銀行振込み 年1回 総会出席者は、現金、他は支部の口座振込み

古河さしま 古河市、五霞町、境町 24,000 6月末 振込み・郵送・持参 原則年1回・2分割も可
引落手数料の値上げにより、振込・郵送・持参に変
更

桜川 桜川市 20,000 6月 口座振り込み・集金 年1回

下妻 下妻市、八千代町 20,000 6月 口座引落とし 年1回 総会終了後、総会資料と共に口座引落しの案内を郵送

常総 常総市 24,000 年２回 口座振込み 年2回 上半期と、下半期ごとに 請求書を郵送

筑西 筑西市 18,000 6月 郵便振込 年1回 支部総会後、請求書同封する

坂東 坂東市 24,000 4,10月 口座引落としと集金 年2回 口座引落としが6割、他は地区役員10数名で集金

結城 結城市、八千代町 20,000 5,10月 口座振込と集金 年2回

石岡 石岡市、小美玉市 20,000 5月 銀行振り込み 年1回

稲敷 稲敷市、美浦村 20,000 6月 口座振込か持参 年1回

北相馬 取手市、守谷市、利根町 22,000 6月 銀行振込み 年1回
ﾌｧﾐﾘｰ会員（会員の勤務先に従事する者）は、
会費12,000円

筑波 つくば市、つくばみらい市 29,000 5、10月 集金・口座引落し 年2回 総会費・研修会費を含む

土浦 土浦市、かすみがうら市、阿見町 26,400 4,7,10,1月 口座引落とし 年4回

竜ヶ崎 龍ヶ崎市、牛久市、河内町 24,000 5月 口座振込と、口座引落し 原則年1回
親子会員の場合は入会金 2,000円、
会費18,000円

県
西
ブ
ロ

ッ
ク

県
南
ブ
ロ

ッ
ク

※　2.9万=１支部 　　2.64万 = 1支部　　　2.4万 = 6支部　　　2.2万 = 2支部　　　2.16万 = 1支部　　　2.0万 = 9支部　　1.8万 = 2支部　　　1.56万 = １支部　　　1.2万 = １支部

＜　　令和 ６ 年度　支部別会費等(金額は支部・本部費の合計)一覧（　令和  ７年  ２月　５日　現在　）　＞

会費の納入方法

県
北
ブ
ロ

ッ
ク

県
央

ブ
ロ

ッ
ク

鹿
行
ブ
ロ

ッ
ク

茨城県建築士会

2025/2/13日 14:11分 現在

ブロック 支部名 管轄市町村 業務名 業務内容 備　考

北茨城 北茨城市

久慈 常陸大田市、大子町

高萩 高萩市

日立 日立市
危険ブロック塀等の改善及び木造住宅の耐震化に
関する相談会への相談員の派遣

危険ブロック塀等の改善及び木造住宅の耐震改修に係る具体的な方法等の助言 年１回

ひたちなか
ひたちなか市、常陸大宮市、
東海村、那珂市、

県庁 県職員、OB

県央
水戸市、茨城町、笠間市、
大洗町、城里町 １.　水戸市違反建築パトロール業務委託 令和２年度から水戸市より違反建築パトロールの調査業務を受託 年４回

鹿島 鹿嶋市、神栖市

行方 潮来市、行方市

鉾田 鉾田市

古河さしま 古河市、五霞町、境町
１.　古河市耐震改修訪問相談業務委託
 ２.　境町ブロック塀等調査業務委託
３.　古河市空家等解体補助に係る判定業務委託

１.　訪問相談業務は、過去の耐震診断受診者に対する訪問相談
 ２.　ブロック塀調査は町内通学路等にあるブロック塀全て調査する
３.　市内にある空き家等の解体費用補助に係る判定調査業務

訪問相談業務は、1戸だけ

桜川 桜川市
1.特殊建築物定期報告調査業務
2.真壁伝建地区内修理修景事業

1.特殊建築物定期報告調査
2.板塀等の修理修景事業

下妻 下妻市、八千代町

常総 常総市
１.　常総市特定空き家等判定調査業務委託
２.　家具の転倒防止等対策業務

家具の転倒防止等対策業務は、
今年は無し(過去≒10年位実施)

筑西 筑西市
過去にはボランティアで、「我が家の耐

震診断訪問業務」を実施した

坂東 坂東市 １.　坂東市ブロック塀等調査業務委託 ブロック塀調査は市内通学路等にあるブロック塀全て調査する

結城 結城市、八千代町
1. 結城市及び事業団より特殊建築物定期調査業務
２. 結城市及び事業団より防火設備定期調査業務 １．２．対象建築物の調査及び報告業務 １．3年に1回　２．毎年

石岡 石岡市、小美玉市 1.　石岡市特定空き家現地調査委託
特殊建築物の定期報告調査業務は、

市内の設計事務所が入札で行う

稲敷 稲敷市、美浦村 1.　稲敷市住宅防音工事管理業務

北相馬 取手市、守谷市、利根町

筑波 つくば市、つくばみらい市
１.　つくば市建築パトロール業務委託
2.　つくば市耐震改修に係る啓発活動業務委託

１.　建築パトロールは年２回　　　２.　啓発活動は、過去の耐震診断受診者に
対するアンケート等の郵送および訪問相談や相談会など

土浦
土浦市、かすみがうら市、阿
見町

1.　土浦市家屋調査業務
2.　土浦市特定空き家現地調査委託
3.　土浦市歴史的建造物状況調査受託
4.　木造住宅耐震診断士派遣事業

1.　工事の有る年に家屋調査業務を行う。最近は工事が無い年もある。
 　( 年、数件から数10件位　)　　2.　特定空き家現地調査は１件あった。

3.　歴史的建造物状況調査　R3年度～
4.木造住宅耐震診断派遣事業　R5年度～

竜ヶ崎 龍ヶ崎市、牛久市、河内町

＜　　令和 ６ 年度支部別自治体等からの業務委託調べ（ 令和 7年 2月 5日 現在 ）　＞　　(　県の建築パトロール委託業務と、木造住宅耐震診断業務 以外　)

県
北
ブ
ロ

ッ
ク

県
央

ブ
ロ

ッ

ク

鹿
行

ブ
ロ

ッ
ク

県
西
ブ
ロ

ッ
ク

県
南
ブ
ロ

ッ
ク

回数の別 パ ト ロ ー ル 調査
支部名等 実施予定日 点件数 違反数

表示板
未掲示

工事監
理者(無

実施予定日 点件数 違反数
表示板
未掲示

工事監
理者(無 対 象 市 町 村 班数

久   慈 7月20日 15 0 0 0 1月25日 16 0 0 0 常陸太田市、大子町 2
ひたちなか 7月20日 47 0 0 0 1月25日 62 0 1 0 東海村、常陸大宮市、那珂市 3

鹿   島 7月19日 74 0 0 0 1月24日 75 0 0 0 鹿嶋市、 神栖市 （ ・ 神栖 ・ 波崎 ） 3
行   方 7月18日 49 0 6 0 1月23日 52 0 7 0 潮来市、行方市（南部・北部） 3
鉾   田 7月20日 29 0 4 0 1月18日 16 0 0 0 鉾田市（南部・北部） 2

古河さしま 7月27日 54 0 5 0 1月25日 55 0 7 0 境町、五霞町 2
桜 川 7月26日 37 0 2 0 1月24日 43 0 2 0 桜川市（岩瀬地区、真壁・大和地区） 2
下   妻 7月19日 64 0 18 0 1月24日 72 0 3 1 下妻市（南部・北部） 2
常   総 7月6日 46 0 0 0 1月25日 常総市（水海道･石下地区） 2
筑   ⻄ 7月13日 58 0 4 1 1月25日 67 0 6 0 筑⻄市（北部・南東部・南⻄部） 3
坂   東 7月20日 59 0 2 0 1月25日 76 0 1 0 坂東市（岩井・猿島地区) 2

八千代地区 7月6日 34 0 5 0 1月25日 八千代町 ( 令和6年度は、常総支部の担当 ) 1
結   城 7月18日 27 0 1 0 1月16日 26 0 0 0 結城市 1
石   岡 7月26日 53 0 5 0 1月29日 73 0 3 0 ⽯岡市（東部･⻄部）､ ⼩美⽟市（東部・⻄部）  4
稲   敷 7月6日 14 0 4 0 1月25日 25 0 1 0 稲敷市（北部・南部）、美浦村 3
北相馬 7月24日 31 0 3 0 1月22日 29 0 3 0 守谷市、利根町 2
土   浦 7月18日 35 0 2 0 1月18日 38 0 1 0 阿⾒町､かすみがうら市（東部・⻄部） 3
筑   波 7月17日 39 0 2 0 1月22日 31 0 1 0 つくばみらい市（北部・南部） 2
⻯ヶ崎 7月19日 47 1 9 0 1月17日 29 0 1 0 ⿓ヶ崎市東部＋河内町､⿓ヶ崎市⻄部、⽜久市（北部・南部） 4

計 19支部20地区 924 1 80 1 785 0 37 1 35市町村 52
936 0 59 4 967 0 50 0 35市町村 52

 ※ 建築パトロール委託事業の変遷
茨城県建築士会が自主的に【違反建築をなくそう運動】を実施
この【違反建築をなくそう運動】は、建設省から大臣褒章を受ける(実績が認められ全国的な士会の運動に採択された)
茨城県から運動助成費の交付金１０万円が決定。その後は茨城士会だけが県より補助金、委託費が拠出されている

県
央

県
北

6112県  央 0

県
⻄

8

令和６年度 建築パトロール 実施計画表
ブ
ロ
ッ
ク

 第1回（7月）

7月16日 1月17日

令和5年度

第2回（1月）

⼤洗町、笠間市、茨城町、城⾥町(笠間は東部･南部･⻄部の３
班、城里町は旧常北町のみ ）0

※ 特定⾏政庁（北茨城市・⾼萩市・⽇⽴市・ひたちなか市・⽔⼾市・⼟浦市・つくば市・取⼿市・古河市）は除く 

県
南

昭和４０年度
昭和４０年度

昭和３８年１０月
- 1 -

支部名 助成金内訳（全国大会等） ゴルフ 納涼会 見舞金 備　考

北茨城

久慈
全国大会登録料・旅費（R5=20,000円、R6=10,000円）
関ブロ青年大会旅費・宿泊費　実費
ゴルフ大会　個人参加費3,000円／ひとり　支部戦5,000円

有 無 有 10,000円

高萩 関東一円は、5,000円　　その他遠方は、10,000円 有 3,000円 有 5,000円 有10,000円

日立 全国大会参加者・・・　5,000円 有 無 無

ひたちなか

全国大会参加者 5,000円・県北ブロック( 5,000円）
青年部、ソフトボール大会出場・・・　10,000円
関ブロ青年大会・・・　実費
全建女参加への旅費・・・　実費

無 無 有 10,000円

県庁 助成金なし 無 無 無

県央
全国大会参加 ：10,000円（R7年度見直し予定）
関ブロ参加：5,000円　全建女参加：5,000円
ｿﾌﾄﾎﾞｰﾙ大会昼食補助1名/1,000円

無 無 無

鹿島

行方
本部事業は支部負担(納涼会・賀詞交歓会・関ブロ大会) 全国
大会、全建女は一部支部負担だったことがある

有 有 無

鉾田 全国大会参加者・・・　10,000円 有 有 有 10,000円

古河さしま

【支部規程に基づく】
第1条　旅費は打切り旅費とし金額は次の通りとする
1，県西地区　　3,000円を限度とし相当額を支払う。
2，上記以外の県内3,000円を限度とし相当額を支払う。
第2条　県内外の宿泊を伴う出張については別途理事会で協議
する。

桜川
旅費、登録料は支部負担（全体で2～3万円分）
関東隣接県の場合は、会費5,000円でバス代・登録料を負担

有 有 有 5,000円

下妻 旅費は無し。登録料は支部負担 有 無 有

常総

筑西
全国大会参加者 10,000円:増減有り
県西協議会ゴルフ・ボウリング大会も、1,000円補助有り

有 1,000円 無 有 10,000

坂東 全国大会は近隣県のみ参加(諸費用の２分の１を支部負担) 有 ? ? ? ? ? ?

結城
全国大会は5,000～30,000。開催地により適宜決定。
ゴルフは、3,000円、ボウリング2,000円補助

有 有 有 災害見舞金

石岡

全国大会参加者・・・　2,000円
総会（懇親会がある場合）・2,000円
賀詞交歓会参加者・・・・・2,000円
ボウリング大会参加者・・・1,000円

有 2,000 無し 有 5,000円

稲敷 無 無 無

北相馬 有 3,000円 無 有 5,000円

筑波 Ｒ５年～､会員増強特別委員会を設置して取り組む計画

土浦
宿泊の場合；1泊10,000円(毎年､予算内で金額に変動有り)
参加費負担（総会・大納涼会・賀詞交歓会は各自負担）

有 3,000円 無 無

竜ヶ崎
全国大会：旅費として10,000円　他本部の事業参加の場合、
高速代または水戸の場合片道2,000円

有 有 ? ? ?

全国大会の登録費 6,000円の内、2,000円だけ頂く(4,000円の助成)

青年大会の登録費 4,000円の内、2,000円補助。宿泊は4,000円補助 青年･女性は
全建女の大会参加旅費、予算内で人数割りで補助 ▲2,000円 有 10,000円
賀詞交歓会､納涼会､総会の懇親会費の青年･女性の参加費を2,000円減額

まちづくり会議の参加費、予算内で人数割りで補助

令和 ６ 年度　支部別の各種助成金調べ

無し本部

県
北
ブ
ロ
ッ

ク

県
西
ブ
ロ
ッ

ク

県
南
ブ
ロ
ッ

ク

県
央
ブ
ロ
ッ

ク

市町村名 H17〜H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6 累計
1 ⽔⼾市 195 16 5 15 22 6 9 2 6 7 11 13 25 332
2 (日立市) 0
3 土浦市 636 20 12 15 10 4 8 8 10 8 9 0 740
4 古河市 299 10 12 10 10 10 10 10 4 8 5 6 7 401
5 石岡市 84 3 7 4 7 4 3 5 1 1 2 3 124
6 結城市 24 5 18 5 2 2 2 5 5 4 5 77
7 龍ヶ崎市 170 0 170
8 下妻市 48 1 1 1 1 1 0 2 1 1 1 58
9 常総市 143 2 14 159
10 常陸太田市 142 7 6 4 6 5 3 2 8 5 3 2 3 196
11 高萩市 91 17 13 15 7 9 10 5 5 5 5 5 187
12 北茨城市 100 2 3 2 2 2 1 1 1 2 116
13 笠間市 55 3 11 10 5 7 6 4 2 1 1 5 110
14 取手市 410 20 20 20 19 20 16 4 3 5 5 4 13 559
15 牛久市 432 10 12 2 11 4 4 3 1 2 1 2 7 491
16 つくば市 403 11 13 14 20 14 6 4 4 7 10 6 10 522
17 ひたちなか市 264 15 28 27 20 30 384
18 鹿嶋市 104 21 9 10 144
19 潮来市 60 5 2 5 2 1 1 1 1 78
20 守谷市 104 104
21 常陸大宮市 23 4 1 1 2 2 2 2 1 1 2 7 48
22 (那珂市) 0
23 (筑⻄市) 0
24 坂東市 53 3 4 1 3 1 1 1 2 2 11 82
25 稲敷市 88 2 1 3 1 4 4 1 3 2 9 118
26 かすみがうら市 14 10 10 15 49
27 桜川市 69 3 72
28 神栖市 40 15 6 6 6 3 3 1 1 1 1 6 89
29 行方市 83 3 1 2 1 1 2 1 1 1 2 2 100
30 鉾田市 23 2 2 4 1 3 2 3 2 1 4 3 50
31 つくばみらい市 61 10 7 4 9 3 5 3 7 1 5 2 4 121
32 小美玉市 25 2 1 1 3 3 1 2 1 2 1 4 46
33 茨城町 15 2 2 1 1 1 1 2 1 1 1 28
34 大洗町 8 1 2 3 3 3 2 5 27
35 城里町 8 7 15
36 東海村 296 5 2 5 2 1 1 2 2 3 319
37 (大子町) 0 1 2 3 6
38 美浦村 5 4 4 4 1 3 3 3 3 3 2 2 37
39 阿見町 60 2 1 1 4 3 3 5 5 4 5 93
40 河内町 29 11 6 4 4 4 4 3 2 3 70
41 (八千代町) 1 1 2
42 五霞町 12 1 1 14
43 境町 29 2 2 3 3 3 1 3 3 2 1 52
44 利根町 100 100

4,800 195 183 171 158 104 109 90 96 111 138 101 234 6,490

⽊造住宅耐震診断事業実績⼀覧（平成17年度〜）

令和7年5⽉30⽇(第5⾦)15:00〜総会
於:ホテルレイクビュー⽔⼾

※ 令和７年度は、改選無し。
事務所協会：5/23 (第4金)PM ﾃﾗｽｻﾞｶﾞｰﾃﾞﾝ

建設業協会：5/  ( ) AM 研修ｾﾝﾀｰ
県央⽀部：5/16 (第2⾦)  PM市⺠会館
建築士会連合会：6/  ( )東京

会計監査 年1回 令和7年 4⽉30⽇（⽔）10:00〜会館
正･副会⻑
常務理事会

年4回

第1回  令和 ７年   15月 15日 （ 木 ）14時 令和 7年  5月  7日(火) 15時
第2回  令和 ７年   18月 28日 （ 木 ）14時 令和 7年  8月19日(火) 15時
第3回  令和 ７年   11月 27日 （ 木 ）14時 令和 7年11月18日(火) 15時
第4回  令和 ８年   13月 26日 （ 木 ）14時 令和 8年03月17日(火) 15時

4 全国大会(第67回) 年1回
9⽉19⽇(⾦)〜20⽇(⼟) ⼤阪⼤会
大阪市 「グランキューブ大阪」

5 関ブロ⻘年協議会 年1回
 令和 07年 : 東京大会
5⽉10⽇(⼟) 〜

6 ⻘年50周年記念式典
7 全国女性建築士協議会 年1回 令和7年：⼭形県 7/19(⼟)〜20(⽇)

9 建築士受験申込受付
①令和7年7月06日(日)  二級学科
②令和7年7月27日(日)  一級学科

11 製図の課題発表

13 免許受付(新規)

14
定期講習

(士法 22条の2)
年3回

  ①  令和7年 6月 10日(火) 開発公社
  ②  令和7年 8月 21日(木) 研修セン
ター

15
知事指定 講習会

「建築士会 技術講習」
( 士法 22条の4 )

年2回

16 建築パトロール事業 年2回

17 会報「けんちく茨城」の発行 年3回

18 応急危険度判定士
19 木造住宅耐震診断士

20 既存住宅状況調査技術者
講習(宅建業法)

21 監理技術者講習(建設業法)
22 第33回ﾁｬﾘﾃｨｺﾞﾙﾌ大会 年1回
23 第15回ﾎﾞｳﾘﾝｸﾞ大会 年1回
24  第47回ソフトボール大会 年1回
25 第32回日帰り見学会 年1回

27 その他の事業

1

令和6年 4⽉30⽇（⽕）10:00〜会館
建築士会連合会：6/18 (火)東京

令和 7 年度 建築士会の主な事業日程  案（事業別）    

令和
06

年度
ご
参
考

 通常総会
(74回)

令和
07

年度

令和6年5⽉31⽇(第5⾦)15:00〜総会

※ 令和６年度は、役員改選有。
於:ホテルレイクビュー⽔⼾

年1回

建築士試験

正・準会員・賛助会員、関係団体の親睦を諮る(令和5年度は約280名の参加)
令和 08年1月30日(金) 16:00 〜 ⽔⼾市 「レイクビュー⽔⼾」

R08年:関ﾌﾞﾛ(群馬) R09年:中国四国ﾌﾞﾛｯｸ(香川)
R10年:東北ブロック(岩手)

11⽉15⽇(⼟) 式典：⽔⼾市⺠会館 ⇒ 懇親会：ウェストヒルズ

県⼤会(今年、8⽉の第4⼟曜⽇)  令和7年8⽉23⽇（⼟） 午後2時〜 受付

事務所協会：5/24 (第4金)PM ﾃﾗｽｻﾞｶﾞｰﾃﾞﾝ

建設業協会：5/27 (月) AM 研修ｾﾝﾀｰ

 総務企画委員会

士会・協会員、賛助会員の親睦を図る （ 令和6年度は、000名参加 ）

正･副会⻑、常務理事会は、原則として、理事会前の 13:30分〜開催

2 理事会・⽀部⻑会
合同会議

(第4木曜日)

3  事務所協会と合同
大納涼会 第9回

 ・ 9月 日( ) 判定士養成講習会  ・ 下半期 判定士模擬訓練  ・ ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ訓練 下半期

  ①  令和7年 9月 18日(木)   開発公社4階
  ②  令和8年 2月 13日(金)   研修センター
  (事務所協会は10⽉ ⽇( ):⽔⼾と、1⽉ ⽇( )⽔⼾の予定 )

  ・ 「学科試験」の合格発表・・・二級・木造   8月 25日(月)、一級:   9月 3日(水)

10

12

8

年1回

県大会(毎年、11/3日 文化の日 )   令和7年11月3日（月）

  6月(No,116 総会号)、10月(No,117 秋季号)、2月(No,118 新年号、一部カラー)

県央⽀部：5/10 (第2⾦)  PM市⺠会館

・令和8年 3/ 〜 3/ 美術展 ・10/ (⼟) 建設ﾌｪｽﾀ ・11/15(⼟) ⻘年50周年記念式典

③令和7年09月14日(日)  二級製図
④令和7年10月12日(日)  一級製図

 県大会(毎年、9月の第3土曜日)  令和7年9月6日（土）・・・予備日9/27(土)

  ・ 建築⼠免許 ⼀⻫受付・・12/17(⽔)〜18(⽊)、1/20(⽕)〜21(⽔)

23支部の事務局会議として開催(年1回)

※ 状況により、中止・延期・縮小開催、Webやリモート開催等想定外の変更もございます

  ③  令和7年9月11日(木）研修センター
 ( 協会は､ /, /, /, /の予定 )

県大会(毎年、6月の第4木曜日)  令和7年6月25日（水）8時ｽﾀｰﾄ 

年4回

令和08年：東京

・ 既存住宅講習 新規・更新講習(オンラインのみ)

二級・木造 6月 日( )、 一級: 7月 日( )

支部事務局会議

・ 監理技術者講習 上半期 ⇒ 建設業法改正の為、下半期へ変更 11/()・・・オンライン(予定)

・ 8月 日( )  木.耐.診.の養成講習会

26 令和8年2月19日（木） 第4木曜

令和08年：大会

  ・ 「製図試験」の合格発表・・・二級・木造 12月 4日(木)、一級: 12月 25日(木)

年1回

 第21回賀詞交歓会

7月下旬と1月下旬  19支部20地区35市町村52班

合格発表

・ 建築⼠試験:受験申込み(R03年度からネットだけの申込みとなる) ・・・ 4/1 〜 4/15迄

 7⽉ 18⽇(⾦)17時〜 ⽔⼾市 「 テラス ザ ガーデン 」･･･ 協会担当

茨城県建築士会

茨城県建築士会

茨城県建築士会

茨城県建築士会

茨城県建築士会